

令和3年度八雲町病院事業（国保病院）報告書

1 概 況

(1) 総括事項

地域医療を取り巻く環境が一層厳しさを増す中であって、地域住民が安心して医療サービスを受けられるよう医療体制の整備を図り、収入の確保や経費の節減等により収支の改善の取り組みと同時に新型コロナウイルス感染症対策による、国、道の補助金の交付を受けたことから、25,324千円の純利益となりました。

今年度決算においては、感染症病床確保促進事業費補助金等、国、道の補助金を活用し、内部留保資金は、前年度比43,835千円増の268,712千円となりました。

今後も効率的な病院経営に努力してまいります。

ア 患者数

入院患者数は、年間延17,735人(一日平均48.6人)で前年度に比較し、286人(1.6%)の減となった。
外来患者数は、年間延15,591人(一日平均64.4人)は前年度に比較し、376人(2.5%)の増となった。

イ 収益的収支

収益的収入額は、消費税抜きで907,771千円の決算額となり、前年度に比較し66,333千円の増、支出額は、882,447千円で前年度に比較し18,603千円の減となり、収支差引額25,324千円の当年度純利益となった。

ウ 資本的収支

資本的収入額は消費税込みで42,800千円で、企業債13,900千円・一般会計出資金22,652千円・国庫補助金2,704千円・道補助金3,544千円、支出額の54,078千円は、建設改良費27,669千円・企業債償還金23,769千円・医療従事者奨学金2,640千円であり、資本的収入額が資本的支出額に不足する額 11,278千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額98千円及び過年度分損益勘定留保資金11,180千円で補てんした。

令和3年度 八雲町病院事業(国保病院)損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	356,323,932		
(2) 外 来 収 益	270,496,757		
(3) 他 会 計 負 担 金	47,072,000		
(4) そ の 他 医 業 収 益	23,719,838	697,612,527	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	467,920,242		
(2) 材 料 費	219,389,494		
(3) 経 費	117,614,915		
(4) 減 価 償 却 費	39,138,182		
(5) 資 産 減 耗 費	373,745		
(6) 研 究 研 修 費	720,517	845,157,095	
医 業 損 失			147,544,568
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息	2,000		
(2) 他 会 計 負 担 金	105,180,000		
(3) 他 会 計 補 助 金	14,180,000		
(4) 補 助 金	75,383,820		
(5) 患 者 外 給 食 収 益	1,127,700		
(6) 長 期 前 受 金 戻 入	10,456,599		
(7) そ の 他 医 業 外 収 益	3,823,521	210,153,640	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息	2,809,334		
(2) 消 費 税	0		
(3) 雑 支 出	32,681,801		
(4) 長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	635,066	36,126,201	174,027,439
経 常 利 益			26,482,871
5 特 別 利 益			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	5,200		
(2) そ の 他 特 別 利 益	0	5,200	
6 特 別 損 失			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	1,163,610		
(2) そ の 他 特 別 損 失	0	1,163,610	1,158,410
当 年 度 純 利 益			25,324,461
前 年 度 繰 越 欠 損 金			679,763,384
当 年 度 未 処 理 欠 損 金			654,438,923

令和3年度 八雲町病院事業(国保病院)貸借対照表

(令和4年3月31日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		20,715,173		
ロ 建 物	992,019,655			
同上減価償却累計額	<u>△ 710,538,363</u>	281,481,292		
ハ 構 築 物	38,628,500			
同上減価償却累計額	<u>△ 35,803,635</u>	2,824,865		
ニ 器 械 器 具 備 品	346,078,132			
同上減価償却累計額	<u>△ 278,433,120</u>	67,645,012		
ホ 車 両	3,873,486			
同上減価償却累計額	<u>△ 2,893,490</u>	979,996		
ヘ 建 設 仮 勘 定		29,650,000		
有形固定資産合計			403,296,338	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		<u>204,597</u>		
無形固定資産合計			204,597	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
イ 長 期 貸 付 金		4,080,000		
ロ 長 期 貸 付 金 貸 倒 引 当 金				
ハ 長 期 前 払 消 費 税		<u>6,143,105</u>		
投資合計			<u>10,223,105</u>	
固定資産合計				413,724,040
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			204,344,801	
(2) 未 収 金			131,412,471	
(3) 未 収 金 貸 倒 引 当 金				
(4) 貯 蔵 品			17,382,637	
(5) そ の 他 流 動 資 産				
流動資産合計			<u>353,139,909</u>	
資産合計				<u><u>766,863,949</u></u>

負 債 の 部

	円	円	円	円
3 固 定 負 債				
(1) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	212,110,106			
ロ その他企業債				
企業債合計			212,110,106	
(2) 引 当 金				
イ 退職給与引当金	31,990,457			
引当金合計			31,990,457	
(3) その他固定負債				
固定負債合計				244,100,563
4 流 動 負 債				
(1) 一 時 借 入 金				
(2) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	23,209,908			
ロ その他企業債				
企業債合計			23,209,908	
(3) 未 払 金				52,176,896
(4) 引 当 金				
イ 退職給与引当金				
ロ 賞与引当金	25,029,000			
ハ 法定福利費引当金	5,326,000			
引当金合計			30,355,000	
(5) その他流動負債				
流動負債合計				1,895,448
5 繰 延 収 益				
(1) 長 期 前 受 金				
イ 補 助 金	184,775,000			
ロ 受贈財産評価額	169,914			
長期前受金合計			184,944,914	
(2) 長期前受金収益化累計額				
イ 補 助 金	127,039,260			
ロ 受贈財産評価額	161,419			
長期前受金収益化累計額合計			127,200,679	
繰延収益合計				57,744,235
負債合計				409,482,050

資 本 の 部

	円	円	円	円
6 資 本 金				1,011,820,822
7 剰 余 金				
(1) 資 本 剰 余 金				
イ 補 助 金				
ロ 寄 付 金				
ハ その他資本剰余金				
資本剰余金合計				
(2) 利 益 剰 余 金				
イ 当年度未処理欠損金	679,763,384			
当年度純利益	25,324,461			
剰余金合計		654,438,923		
資本合計				△ 654,438,923
負債資本合計				357,381,899
				766,863,949